¶ Quartò, contra Panor. & Imol. & sequaces adducitur jure optimo argumentatio quædam. Nam vel Episcopus post factam à delegato institutionem habuit ejus notitiam, vel paulò antequam ea fieret, aut eo tempore, quo facta est scivit, delegatum vellem instituere, eumque institutionis actum exequi.

Priori casu, satis contentum est, etiam si posset quis actum impedire non videri consensisse, quamvis taceat & non contradixerit: notant expressim Bart. in l. quo enim. §. 1. rem rat. haberi. l. procurator. in fin. ff. eod. tit. Fel. in d. cap. nonne. de præsumptio. n. 12. & sequenti. post Panor. ibi n. 4. ergo Episcopus non videtur consensisse in ipsam institutionem ex taciturnitate. Nec item in posteriori casu: non enim tenetur, qui scit, etiam si possit actum impedire, accedere ad agentes, & contradicere, ac impedire illum: cum possit eam contradictionem in tempus sibi utilis, & oportunius lege non refragante differre, seclusa fraude, quæ ex qualitate actus temporis, loci, ac personarum præsumi arbitrio boni, ac discreti viri poterit, præsertim ubi ea taciturnitas tendit in alterius captionem, quod mihi videtur posse deduci ex traditis à Panor. in d. cap. nonne. n. 1. & col. 3. Felin. ibi, n. 12. & 13. Decio in d. cap. cum M. de constit. n. 23. & juris civilis decisionem in l. 2. C. si res aliena pign. data sit. & l. 9. tit. 13. par. 5. constat igitur, non posse rectè consensum Episcopi scientis & tacentis in hac specie constitui: cum nulla usus fuerit fraude qui contradictionem in aliud tempus optimo forsan consilio differt.

¶ Huic verò conclusioni, quam probavimus secuti Lignianum, Cardin. & Bellameram, non obeverunt in contrarium adducta. Primum etenim parum urget text. in d. cap. si servus. 54. dist. quia duo in ea specie contingunt, & considerantur, quæ minimè nostræ quæstioni conveniunt: unum equidem est propter libertatis favorem, quæ inducit: ut servus pignori datus sciente creditore & tacente manumissus, non possit postea per ipsam creditorem jure pignoris peti, cum censetur ex scientia & patientia jus pignoris remisisse. l. 1. C. de remiss. pign. Alterum à favore religionis constat: ejus enim gratia qui tacet, ac sciens non repugnat, consentire videtur. Authen. si servus. C. de Episcop. & Cleric. notat utrumque Jas. in dict. leg. qua dotis. ff. de solut. matrim. n. 84. cui etiam ad stipulatur status ille maximæ dignitatis, quem sacris initiatus proficitur, & cui servilis conditio possimè indecens est & contraria. In hac verò specie nihil est, quod favori tribui possit: imò potius odio haberi debet hic actus, qui tot canonicis deferentibus jus instituendi Episcopis adversatur. cap. quamvis, in pr. & ibi Joan. Andr. Domi. & alij de præbend. in 6. gloss. in elem. 2. de off. ordin. Abb. in cap. ultim. de confirm. util. item Ab. in cap. si quis contra clericum. de foro compet. col. 3. gloss. item in cap. 1. in verbo, processus, de rescript. lib. 6. Nam ita facillè consultam esse poterat ordinationi Ecclesiæ, si præsentatus à patrono institueretur ab Episcopo, sicut ab ipso giudice delegato institueretur: & fortassis facilius & dubio procul multò melius.

¶ Quod verò traditur ex Panor. in dicta disputatione, Angerio, licet non omnino placeat Felino. in c. cum Berthol. de re jud. n. 12. & multis rationibus dubium: tamen admitti poterit, ut ipse Panor. scribit, quoties institutio facta est præsentante, ac tacente patrono.

Primo, quia patronus, qui facillimè ob præsentiam potuit dissentire, & impedire actum illum institutionis, videatur consentire, ne aliqui præsumamus tacuisse fraude, & dolo ut illuderet Episcopo instituenti, juxta eam rationem, quam paulò ante deduximus ex l. 2. Cod. si res aliena pign. data sit.

Secundò hoc probatur ex eo, quod collatio beneficii facta præsentante & tacente illo, qui jus habet in beneficio, vel potuit illam impedire, valet omnino secundum Tancredum Archid. Præpos. in cap. si servus. 54. distinct. Imola, Abbas & Doctores in
capit.

capit. ex ore. de his qui quasi a majori parte Cap. quorum opinio verior est, & frequentiori auctorum consensu recepta, ut assererat eam secutus Paul. Paris. in cons. 76. n. 14. lib. 4. qua de re latius tractavere Felin. in dict. cap. cum Barthold. & Lambert. in d. qu. 2. art. 2.

Tertio, quia qui potest actum impedire, si præfens sit, & taceat, consentire videtur. *l. fidejuss. §. pater. ff. de pignor. not. Bartol. & omnes in d. l. qua dotis. præcæteris Jason. ibi, numer. 76. Abb. & Felin. in d. c. nonne. notatur in l. Cajus. ff. de pign. actio. tradit Alex. in cons. 1. lib. 3. n. 7.* Quòd si institutio facta sit patrono absente, sciente tamen nec contradicente, non valet ea collatio beneficij, imò poterit patronus eidem contradicere, ac præsentate ministrum ad Ecclesiæ ministerium intra quatuor vel sex menses à jure sibi datos: quemadmodum Card. respondet in *Clem. primam de supplen. neglig. pralat. n. 11.* cujus opinio, quidquid Cæsar Lambertinus scripserit, potius placet, & probatur ex his, quæ de tacito consensu, ac præsumpto modò tradidimus ad intellectum *cap. super eo.* quo factum est, ut possimus hinc colligere, quòd inibi non tractabitur de sententia, quæ alteri noceat scienti, vel ignoranti: atque idè conclusio ex eo adnotata de effectu clausulæ, appellatione remota, non omnino constat ejus auctoritate, quoad tertium, cui sententia nocet ex natura causæ scienti, vel ignoranti, aut ratione scientiæ juxta distinctionem *l. sapè. de re judic. & tamen fatentur clausulam. appellatione remota,* minimè obliete vim & effectum quoad tertium, cui sententia inter alios lata non nocet, ratione scientiæ. Item nec quoad illum, cui sententia nocet etiam scienti secundum distinctionem *leg. sapè.* nisi dixerit quispiam, etiam huic nocere clausulam istam, ubi ipse sciverit, judicem de causa cognoscentem, appellatione remota judicaturum: ex his, quæ in ultima hujus capituli parte traduntur. Sed nec illis nocebit appellationis privatio, quibus sententia ex natura causæ, & propria vi nocet etiam ignorantibus: quoties condemnatus, & victus per sententiam curavit aut causam præbuit, quod clausula illa, appellatione remota, commissioni, & delegationi causæ adjiceretur. Alioqui fortassis hæc clausula etiam nocebit his, quibus ex natura causæ, jure ipso, etiam ignorantibus nocet sententia. Quod suaderi poterit multis rationibus, quæ deduci possunt ex his quæ hoc in capite, & præcedentibus explicuimus. Potissimum id mihi factis applaudis, nocere clausulam istam venditori, qui velit appellare à sententia contra emptorem latam, ut effugiat evictionis periculum. Sic etenim quæstionem istam definite constituimus æquo animo laturi, si quisquam certius aliquid jureque probabilius hac in re excogitarit.

¶ Quarto, admodum huic tractatui convenit examinare, an sententia inter alios lata præjudicet omnino illi, qui post litem acceptam, rememerit, de qua quæstio erat. Cui controversiæ & altera præmittitur, sine res litigiosa, & litigiosi vitio affecta ex eo, quod in judicio fuerit petita. Conveniunt enim omnes, quæ rem effici litigiosam per solam citationem, quoties petitur actione reali, agiturque de dominio, aut quasi dominio, directo, vel utili, quod manifestum est, *auth. litigiosa. C. de litigios. nec in hoc ulla est contentio inter juris utriusque interpretes: tamen olim jure Codicis necessaria fuerit litis contestatio ad vitium litigiosi, l. 2. C. cod. tit.* denique nunc in varias itum est sententias super eo, an res efficiatur litigiosa, quoties petitur actione personali, & ad rem ipsa actio personalis proponitur? Quibusdam enim placuit, rem nusquam effici litigiosam etiam litis contestatione, si ad eam actum sit actione personali: ut actione

Didaci Covarr. Tom. II.

ex empto, quæ ad rem empram contra venditorem in judicium adducitur. Hujus opinionis auctores sunt Petrus à Bella Pertica, Jacobus Butrigarius, & Faber. *in d. auth. litigiosa.* Bartol. *in l. 1. Cynus, Alberic. Bald. & Ang. in l. 2. Cod. de litigiosis.* Innoc. & Joan. Andr. *capit. cum M. de consue.* Idem Joan. Andr. Abb. n. 7. & Henric. optimè col. 3. *in cap. eccl. ut lite penden.* Ferra. *in præd. tit. de forma libelli in actione reali num. 81.* Specul. *tit. de appellat. §. noviss. in versio. verum generaliter est.* Matthæus de Affl. *in consue. Neap. rubr. 41. n. 14. vers. & si lite pendente.* Bald. *in l. 1. C. communi divid. n. 6.* Vitalis *in tract. clausular. tit. de appell. penden. col. 2.* Parisius *in cap. dilecta. num. 11. & seq. de exceptionibus.* Rom. *in cons. 270* qui asserit, hanc opinionem communem esse. Idem Roman. *in l. quamquam. §. 2. n. 5. ff. de aqu. plu. arcend.* scribit, eandem in consulendo maximam habere auctoritatem. Cui suffragatur *tex. in d. aut. litigiosa, & in auth. de litigios. in pr. collat. 8.* ubi statutum est, tunc dici rem litigiosam, cum de ejus dominio causa tractatur, idè, si personalis actio proposita fuerit ad rem non erit res litigiosa: siquidem de dominio rei eo judicio minimè di putatur. Hæc auctoritati accedit, & alia ex eadem constitutione de litigiosis. *§. ad hoc autem inibi etenim respondit Imperator, rem non dici litigiosam, quoties ad eam actum sit actione hypothecaria.* Prior tamen ratio tollitur, si observemus diligenter Novellam constitutionem in hoc à veteri jure discessisse, quoad vitium litigiosi in ipsa re constituendum exigat tantum citationem ex actione reali: cum olim esset necessaria contestatio litis. Ergo nova constitutio in actione reali tantum in hoc veterem abrogat, quod citatio sufficiat, veteri lege requirente contestationem litis: atq; idè in actione personali nihil novi statuit Justinian. Cæsar: & ea ratione ab antiquis legib. petenda erit hujusmodi quæstionis definitio, postèrior verò auctoritas maxima ratione refellitur: quia in actione hypothecaria vitium litigiosi non est necessarium, nec quidquam nocet auctori qui pecuniam debitam exigere poterit ab eo, qui lite mora & pendente rem emerit, quæ in eum cum hoc onere æris alieni transfertur, secundum omnes contrariæ opinionis auctores, qui ita respondere conantur novellæ constitutioni. Sed si possit plurimum interesse ipsi creditori agenti hypothecaria, quod res efficiatur litigiosa propter plures, & maximi momenti effectus: nihilominus voluit Justinianus, non constitui vitium hoc, nec contrahi quoad rem hypothecæ obnoxiam, quia res ipsa transit cum onere in quemcumque possessorem. Nec refert quoad vitium litigiosi, quod sit hypotheca specialis, vel generalis: imò multò magis libera est hypotheca generalis à vitio isto quam specialis, quod ipse Justinian. fateatur *in d. §. ad hoc autem. vers. ex quo jam claret.* qui ita legendus est, *Ex quo jam claret, quod generales hypothecas multò minus litigiosi vocabulo volumus contineri: sic etenim legitur ex codice Græco Novellarum, & Latina Haloandri interpretatione, ut obiter mirer, cur vulgò absque ulla ratione, & contra mentem legislatoris legatur: multò magis litigiosi vocabulo volumus contineri.* Est ergo ratio altera quæ vitium istud excludit à re hypothecæ titulo obligata: quia hypothecaria actione non agitur de dominio, nec ad dominium rei obrinendum, sed in effectu actio tendit ad debitam pecuniam consequendam. Unde ubi actio personalis deduceretur in judicium ad dominium rei obrinendum: nempe actione ex empto, profectò per litis contestationem res ipsa litigiosa efficiatur auctoritate *l. 2. C. de litigios.* quæ in hoc nullo modo novella constitutione abrogatur: qua ratione, quoties actione personali petitur dominium rei, vel directum, vel utile, secuta litis contestatione res ipsa efficitur litigiosa

litigiosa secundum gl. in l. quamquam. §. 1. in verb. iudicium, ff. de aqu. plu. arcen. & ibi Bart. Cum. Imol. Rom. & Bart. in addit. ad Bart. idem Bart. & Alex. in scholis, in §. ult. ff. de litigios. Angel. in auth. de litigios. col. 2. Imol. Dec. & Ripa super gl. ult. in cap. cum M. de constit. Salic. in l. 2. C. de litigios. Ravenna in tit. ut lite penden. nihil innovetur. Petr. Jac. in practica, ut. de litigios. Optimè igitur tradit & probat Jas. in conf. 43. lib. 1. idem Imol. & Fel. col. ult. in c. dilecta. de exceptio. & rursus ipse Imola in c. Ecclesia. in 1. ut lit. pend. 2. col. quorum sententia mihi potius applaudit, quippe quæ & verior sit, utiliorq; ac conducibilior praxi, & judiciorum auctoritati propter effugiendas, ac vitandas litigantium calumnias. Sed & ipse Jason. in d. conf. 43. col. ult. scribit, temerarium esse, ab hac ultima opinione in iudiciis discedere.

7 ¶ His utcumque præmissis est adnotandum ¶ sententiam latam inter alios, nocere omnino, & exequendam esse adversus illum qui rem litigiosam, eoque vitio affectam emerit. quod probatur ex ratione l. ult. C. de litig. Bart. in l. 1. §. ult. ff. de litig. idem Bart. & Salic. in d. l. ult. Paul. Castr. in d. l. quamquam. §. 1. Bald. in l. 1. C. Commun. dividundo. expressim Bart. in l. 3. C. de pign. n. 23. Rodericus Zuates in repet. l. post rem. ff. de re judic. post oblationem ampliationem legis Regie, col. 5. Matth. de Affl. in conf. Neap. lib. 2. rubr. 41. n. 10. quorum sententiam veram esse censet Angel. in d. auth. de litigios. col. 2. ubi emptor scivit tempore venditionis rem illam litigiosam esse, vel super ea tractari litem in iudicio. Alioqui ubi is bona fide ignorans emisit rem, non est contra ipsum sententia exequenda. Ego sanè non probo hanc Angeli opinionem, quoties verè res litigiosa est: cum hæc transeat, ac transmittatur cum litigiosi vitio in quemcumque tertium possessorem, etiam ignorantem: tamen propter ignorantiam is non sit aliqua pœna mulctandus. l. ult. C. de litigios. qua probatur, rem litigiosam quoad pœnam vendentis, vel transferentis, & quoad ipsum vitium ipsiusmet rei transmitti, etiam in ignorantem. Igitur si propter vitium litigiosæ rei sententia mandari potest executioni contra tertium possessorem, nihil refert an fuerit is ignorans tempore emptionis. Hoc ipsum probatur, quia ubi res efficitur litigiosa, non potest ejus status mutari in præjudicium agentis quoad iudicij ordinem, & examinationem causæ, nec potest litis cursus impediri, duriorve fieri actoris conditio. l. ult. ff. de litigios. l. 2. C. eod. tit. text. optimus in d. l. quamquam. §. 1.